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第三方支付方式下
公立医院财务风险管控措施

的职责及权限。其中，第三方支付平

台和 HIS 的交易明细核对应由信息部

门对账岗负责，通过自助机、APP 等

对账平台进行核对，同时协助财务收

费部门查询异常数据产生的原因并提

供说明。如果医院本身开发了第三方

支付业务对账系统，信息部门需负责

对账系统的日常维护。第三方支付平

台与 HIS 汇总的核对由财务收费部门

对账岗负责，通过 HIS、第三方平台交

易账单、提现金额、银行入账回单总

额的多维核对，对信息部门对账岗提

供的核对结果进行确认，形成记录并

保管。第三方支付平台和开户银行数

据的核对应由财务部门银行对账岗位

负责，核对第三方平台每日交易金额、

余额、提现金额，确保每日交易金额

全额提现 ；核对财务记账系统中“其

他货币资金”科目发生额与第三方平

台交易数据是否相符。核对均需形成

档案记录留存。

除对账岗外，财务部门还应设置

出纳岗，负责退款、充值、手工提现、

转账等操作 ；审核岗负责审核出纳操

作的准确性、合规性，核实无误后在

系统中操作审批 ；管理员岗负责开户、

销户、变更、验证、权限分配等功能。

（三）营造信息安全环境，实时监

管在途资金风险

一是在全面开展第三方支付业务

前，应当结合自身实际情况，组织相

关专家及技术人员论证所选用商业银

行或非银行支付机构（以下简称支付

（一）及时完善内控制度，明晰部

门责任

目前，公立医院开展第三方支付

业务主要依据《关于印发公立医院开

展网络支付业务指导意见的通知》《非

银行支付机构网络支付业务管理办

法》等规定。笔者认为，公立医院应归

于上述规定，结合医院实际情况，建

立或完善医院的网络支付业务管理办

法及工作细则。

第三方支付业务管理应由财务部

门牵头，可与信息部门、医务部门、门

诊部、院办公室、审计部门、纪委部门

共同组成专项小组。财务部门主要负

责网络支付业务账户开户、变更、销

户、登记备案、档案管理及资金管理 ；

医务部门、门诊部主要负责医疗业务

使用网络支付付费的必要性审核 ；信

息部门主要负责对网络支付业务信息

系统实施环境风险评估、提供技术支

持、稳定运行及故障处理 ；院办公室、

审计部门、纪检部门主要负责网络支

付业务监督，同时对第三方支付业务

流程做出指导性规范，从制度和程序

上减少潜在风险。

（二）根据部门职责严格划分操作

权限，修订完善对账流程

医院第三方支付平台对账工作主

要分为第三方支付平台和业务收费系

统（HIS）明细核对、第三方支付平台

和 HIS 汇总核对、第三方支付平台和

银行数据核对三类，所以应根据对方

类型和部门职责，明确各部门各岗位
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机构）的信息平台是否能与医院现有

信息系统相兼容，评估医院信息系统

运行维护、安全技术防护等级是否达

标等，充分考虑自身风险承受能力。

二是应严格审核合作商业银行或支付

机构资质，依据相关法律法规选定合

作机构。三是应处理好数据安全、内

外系统互联之间的关系，确保医院信

息系统与支付平台数据传输安全稳

定，内部信息系统与外部网络连接通

畅。同时，医院应当结合自身实际建

立网络支付故障应急机制，具备必要

的灾难恢复处理能力，当发现因不明

原因导致第三方支付平台未自动提

现、到账时，应立即上报并暂停医院

网络支付平台账号，并联系第三方支

付平台相关部门追查原因，以确保医

院资金安全及数据的完整性。

（四）补充规范退费流程，协同堵

塞资金异动漏洞

第三方支付业务的退费流程通

常是先由医生在 HIS 中撤销医嘱，患

者携带原始收据在业务收费部门进

行退费，业务收费部门进行退费和复

核后，在 HIS 中办理退款手续，HIS

将发起退款申请至第三方支付平台，

第三方支付平台将遵循退款原则并

按原路径退款。但是一旦出现交易关

闭、账户注销、系统发起退款申请不

成功等特殊情况，导致上述一般退款

流程操作失败，笔者建议，可按特殊

退款流程进行以下操作 ：信息部门

对账岗核实确实存在退款失败情况
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后，填写《特殊退款审批表》，包括退

款日期、支付方式、商户订单号、患

者姓名、患者 ID、支付金额、应退款

金额、退款失败原因、患者联系方式

等信息，提交本部门负责人审批。审

批完成后 ，《特殊退款审批表》返回至

业务收费部门，业务收费部门对账岗

对其中收款业务信息和应退金额进

行核实，提交本部门负责人审批。审

批完成后，由出纳岗申请退款，可通

过原途径退回的，必须通过原途径退

回。无法通过原途径退回的，应根据

不同情况按以下流程操作退款 ：（1）

因超过原途径退款期限，无法原途径

退回，但能够查询到部分支付账户信

息的，应联系患者询问完整的支付账

户信息，将该信息补入《特殊退款审

批表》中 ；（2）因超过原途径退款期

限或账户撤销等原因无法退回原支

付账户，且无法查询到支付账户信息

的，应联系患者询问其本人银行卡信

息，将该信息补入《特殊退款审批表》

中 ；（3）联系患者取得账号信息时，

应做好电话记录或电话录音 ；（4）通

过第三方支付平台退款或转账功能

发起退款，并将《特殊退款审批表》

提交财务部门审批。上述所有手续完

成交由财务部门负责人审批签字后，

由 财 务 部 门 审 核 岗 人 员 审 核 付 款。

《特殊退款审批表》应定期交至财务

部门对账岗保存。
（作者单位 ：北京协和医院）
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政府会计制度下往来差异的处理方法探讨

记账”虽然可以理解，但年终处理需

要补记尚未结算的往来差异，这给会

计人员带来了比较大的工作量，尤其

是对于往来账比较多的单位，操作起

来比较繁琐。

一、往来差异的处理方式

（一）制度衔接时的处理

按照《< 政府会计制度—— 行政

事业单位会计科目和报表 > 与 < 行政

单位会计制度 > 有关衔接问题的处理

规定》，2019 年 1 月开始执行新政府会

计准则的单位，财务会计对应原有科

目正常衔接，预算会计则要求将原账

其他应收款中的预付款项计入预算支

出的，应当对原账的“财政拨款结转”

科目余额进行逐项分析，按照减去已

经支付财政资金尚未计入预算支出

（如其他应收款中的预付款项等）的金

额后的差额，登记新账的“财政拨款

结转”科目及其明细科目贷方，也就

政府会计准则制度在财务会计中

设置了往来项的会计科目，但在预算

会计中没有保留。相对于企业而言，

行政事业单位的往来项目相对较少，

但也有一些单位存在大量的往来事

项，包括有部分历史遗留形成的往来

长期挂账的情形，如何在新政府会计

制度下处理财务会计和预算会计的往

来账务，对于不少行政事业单位来说

比较困惑。

笔者认为，行政事业单位长期以

来一直执行收付实现制的预算会计制

度，应收应付款大多数情况下不是由

于销售或确认收入的时候产生的，应

收款更多的是单位职工的差旅费或其

他借款事项，应付款一般为采购或职

工报销造成的临时性挂账。因此，对

于应收款的业务更多体现的还是收付

实现制，而应付款则有部分可以归于

权责发生制的范畴。另外，就现行政

府会计制度而言，在双轨制下，“错时

田晓明■

是说，衔接时，财政拨款结转要扣除

其他应收款的金额。

比如 2018 年年末财务会计“其他

应收款”账面余额为 10 万元，当年结

转后预算会计的“财政拨款结转”为

100 万元，2019 年年初衔接时，需要将

预算会计“财政拨款结转”的期初余

额扣减 10 万元，按照 90 万元填列，当

然此处尚需要区分归本支出还是项目

支出。

规定中没有提到其他应付款的衔

接方法，由于应付款项并不涉及资金

的流出，根据收付实现制，预算会计

可以不做处理，但是这样会导致预算

会计衔接后的等式左右不平，如果参

照应收款的处理方法，就需要将财务

会计中列入应付科目的尚未支付财政

资金的款项加回预算会计的“财政拨

款结转”，这样才能保持平等。

（二）日常业务的处理

《政府会计准则制度解释第 1 号》
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